
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: POLIZIA LOCALE / COMMERCIO 
 

N. 36 

del 

  08 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bovero Federico 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA (CAMBIO OLIO 

E FILTRI) PER L’AUTOVETTURA ALFA ROMEO IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO POLIZIA LOCALE – CIG: 

B88C23BCD0  

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

PREMESSO che risulta necessario procedere alla manutenzione del veicolo Alfa Romeo Giulietta 

targata YA432AK in dotazione all’ufficio Polizia Locale, tramite l’esecuzione del cd. tagliando 

(sostituzione olio e filtri); 

 

PRECISATO che il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è di garantire il perfetto 

funzionamento del mezzo in dotazione al personale della Polizia Locale; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto la prestazione a una ditta specializzata esterna;  

 

PRECISATO CHE:  

- il contratto, che avrà forma scritta tramite lettera commerciale, ha per oggetto il cambio dell’olio 

motore e dei filtri (olio, aria, ecc.) dell’autovettura Alfa Romeo Giulietta targata YA432AK; 

- luogo di svolgimento prestazione: officina specializzata; 

- tempi di fornitura: 10 giorni dall’ordine;  

-modalità di pagamento: in un'unica soluzione a termine del contratto, ed entro 30 giorni dalla 

registrazione della fattura al protocollo comunale, 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 prevede la 

procedura di affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

DATO ATTO CHE  

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 

del D.L. n. 98/2011 (convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 

committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 

da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 

n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità con cui vengono modificati l’art. 1 comma 450 

della L.296/2006 e l’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, che permette alle amministrazioni 

di procedere ad acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00 al di fuori di strumenti 

telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 

elettronico della PA); 

 

RITENUTO di provvedere in merito, dopo avere acquisito i preventivi da parte di due ditte 

specializzate: acquisite al protocollo n.0013849 e n. 0013854 del 06/10/2025, ed è risultata più 

conveniente l’offerta presentata dalla ditta CENTRO REVISIONI VIRANO di Lorenzo Renaudo, con 

sede in Via Beinette n.2, 12016 Peveragno (CN), P.IVA. 03503850046 Cod.Fisc. 

RNDLNZ81B25I470O; 

 

CONSIDERATO che ditta CENTRO REVISIONI VIRANO di Lorenzo Renaudo ha presentato la 

propria offerta per un importo pari a €. 234,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad €. 

285,48; 
 

DATO ATTO è stata acquista la certificazione di regolarità contributiva con protocollo n. 

INAIL_49692392 Data richiesta 25/06/2025 Scadenza validità 23/10/2025 dalla quale risulta la 

regolarità della posizione contributiva della ditta affidataria; 

 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento della prestazione di che trattasi è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G. n. B88C23BCD0); 

 

ACCERTATO che la suddetta spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue: 

 

IMPORTO (IVA 

COMPRESA) 

Missione/prog./macroagg Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 
€. 285,48 03/01/1/103 1590/5 2025 €. 285,48 

 

PRESO ATTO che sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente completata con la conferma 

del preventivo di spesa, che verrà di seguito perfezionata con l’approvazione del presente atto, si attesta 

che: 
 

-La ragione del debito ha per oggetto la prestazione inerente la manutenzione ordinaria 

dell’autovettura in dotazione alla polizia locale mediante la sostituzione di olio e filtri; 

-L’importo complessivo dell’affidamento è di €. 234,00 oltre a €. 51,48 per iva al 22% per un 

totale di €. 285,48; 

-Le modalità di pagamento sono in un’unica soluzione al termine dei lavori, da liquidarsi entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura; 

-La scadenza dell’obbligazione è fissata entro il 31/12/2025, sempre previa fatturazione – da 

liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale; 
 



DATO ATTO che la liquidazione degli stessi lavori avverrà coerentemente con il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente e le norme vigenti in materia di tracciabilità dei pagamenti e di verifica della 

regolarità contributiva della Ditta; 

 

RITENUTO quindi di provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2)  Di acquisire in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2° - lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 la prestazione inerente l’affidamento di manutenzione ordinaria (cambio olio e 

filtri) per l’autovettura Alfa Romeo in dotazione all’Ufficio Polizia Locale, alla ditta CENTRO 

REVISIONI VIRANO di Lorenzo Renaudo, sita in Peveragno (CN) in via Beinette n. 2, P.IVA 

03503850046, per una spesa massima di €. 234,00 oltre all’IVA € 51,48 per un totale di €. 285,48; 

3) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che il fine che 

l’Amministrazione intende raggiungere è di garantire il perfetto funzionamento del mezzo in dotazione 

al personale della Polizia Locale; 

4) Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. N. 267/2000 ART. 192 C. 

1/B 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEL VEICOLO POLIZIA LOCALE 

cd. TAGLIANDO 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. N. 267/2000 ART 192 C 

1/A 

PERFETTO FUNZIONAMENTO 

DELL’AUTOVETTURA 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. N. 267/2000 ART. 192 C 

1/B 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

AI SENSI DEL D. LGS 36/2023 AFFIDAMENTO DIRETTO D.LGS 

36/2023 ART. 50 COMMA 1 

(LETTERA B) 

 

5) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

CREDITORE 
IMPORTO  

Iva compresa 
MISSIONE/PROG./TITOLO/MACROAGG

. 
CAPITOL

O ESERCIZIO 
IMPORTO 

PAGAMENTO 
C.I.G. 

CENTRO 

REVISIONE 

VIRANO sito in 
Peveragno (CN)  

03503850046 

 

€ 285,48 

 

03/01/1/103 

 

1590/5 

 

2025 

 

€. 285,48 

 

B88C23BCD0 

 

 

4) Di perfezionare giuridicamente l’affidamento della prestazione con la trasmissione alla ditta 

dell’assunzione e di impegno di spesa e di tracciabilità dei flussi finanziari, con lettera commerciale ai 

sensi ex. art. 334 DPR n. 207/2010; 



5) Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

- luogo di svolgimento prestazione: CENTRO REVIZIONE VIRANO sito in Peveragno Via 

Beinette n.2; 

- tempi di fornitura: 10 giorni dall’ordine per un corrispettivo di € 234,00 oltre iva 22%; 

- modalità di pagamento: in un'unica soluzione a termie del contratto, ed entro 30 giorni dalla 

registrazione della fattura al protocollo comunale 

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

a) assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm. (codice C.I.G. n. B88C23BCD0) 

b) si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità, siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o sub-contraenti della filiera delle imprese cui si rivolgerà per l’esecuzione delle 

prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti la mancata 

previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

c) si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Cuneo, della notizia dell’eventuale inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

d) si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai 

sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad 

eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto; 

e) prende atto che: 

- il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del 

contratto; 

- nel caso di cessione dei crediti, il cessionario è tenuto ad indicare il C.I.G. nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 

soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato; 

- si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 
 

6) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 

n.36/2023, è il Responsabile del Servizio – Dott. BOVERO Federico; 

8) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue codice identificativo di Gara 

(C.I.G): B88C23BCD0; 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

Competenza. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bovero Dott. Federico * 

 



 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 

 


